



Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
digmin@digmin.dk

Folketingets udvalg for Digitalisering og it

Sagsnr.
2024 - 2307

Doknr.
98116

Dato
11-09-2024

Svar på spørgsmål fra Alexander Ryle (LA) stillet den 24. juni 2024

Spørgsmål nr. 197:

” Vil ministeren redegøre for, hvordan den danske regerings initiativer for at sikre en effektiv aldersverificering til brug for sociale medier spiller sammen med EU-Kommissionens arbejde?”

Svar:

Jeg vil gerne indlede med at oplyse om, at dette spørgsmål - grundet den kongelige resolution af den 29. august 2024 - er blevet omstillet til min besvarelse. Spørgsmålet var oprindeligt stillet til erhvervsministeren.

Regeringen tager problemstillingen om aldersverificering meget alvorligt. Det er en global problematik, som taler ind i fortællingen om tech-giganternes magt og beskyttelsen af børn og unge online.

For Danmarks vedkommende skal løsningerne især findes i EU gennem fælles regler og samarbejde, der kan tvinge tech-giganterne til at tage deres ansvar alvorligt. De skal sørge for, at børn og unge kan færdes trygt online – og det indebærer bl.a. aldersverifikation. Det var også en del af de anbefalinger, som regeringens ekspertgruppe om tech-giganter afleverede til regeringen i juni 2023.

Centralt i arbejdet om aldersverificering er Digital Services Act (DSA). DSA indeholder regler om, at sociale medier skal beskytte mindreårige, f.eks. gennem foranstaltninger om alderskontrol. DSA er totalharmoniserende, og derfor kan medlemslande ikke fastsætte strengere eller mere vidtgående regler nationalt. Regeringen er glad for, at DSA pr. 17. februar 2024 har fået fuld virkning i EU.

Vi har fra dansk side presset på for, at Kommissionen prioriterer børnebeskyttelse i deres tilsyn med DSA, som indeholder regler om børnebeskyttelse og aldersverifikation. I den forbindelse arbejder regeringen for, at der stilles krav til tech-giganter om at sikre effektive og privatlivsbeskyttende mekanismer til alderskontrol på deres sociale medier.

Regeringen er derfor glad for, at Kommissionen i februar åbnede en formel procedure mod TikTok, hvor de bl.a. undersøger, om TikTok lever op til kravet i DSA om at etablere effektive aldersverifikationsmekanismer. Kommissionen har også åbnet en lignende sag mod Meta. Det er meget positivt, at Kommissionen bruger DSA-reglerne aktivt og har ambitioner om at beskytte børn og unge mod skadeligt indhold, når de bruger online platforme.



Kommissionen har desuden etableret en task-force, der skal understøtte udviklingen af en fælles EU-tilgang til aldersverifikation med henblik på platformenes efterlevelse af DSA. Kommissionen arbejder også på en standard for aldersverifikation med en ambition om, at standarden bliver klar så hurtigt som muligt, så den kan bruges som et redskab i Kommissionens håndhævelse af reglerne i DSA om beskyttelse af børn og unge online. Danmark deltager aktivt i task-forcen og støtter op om Kommissionens ambition med standarden.

Regeringen arbejder desuden for, at de såkaldte digitale identitetstegnebøger bliver det primære digitale værktøj, der på sigt benyttes i EU til aldersverifikation. Over de kommende år skal Danmark og de øvrige EU-lande nemlig udvikle digitale identitetstegnebøger (*EU Digital Identity Wallets*). De skal være gratis for borgere at bruge og skal virke på tværs af EU. Regeringen mener på linje med Kommissionen, at den digitale identitetstegnebog kan udgøre et effektivt og privatlivsbeskyttende værktøj til aldersverifikation på online platforme i EU. Med tegnebogen skal det gøres muligt for borgere at bevise, at de lever op til en given aldersgrænse uden at afgive yderligere personoplysninger. Samtidig er de meget store online platforme forpligtede til at acceptere den digitale identitetstegnebog til brugerautentifikation.

Selvom der allerede er taget vigtige skridt fra Kommissionens side, er vi endnu ikke i mål. Det er derfor vigtigt, at vi fortsætter med at lægge pres på Kommissionen i forhold til effektiv aldersverifikation, men også den bredere problemstilling om beskyttelse af børn og unge online. Derfor vil regeringen gøre netop beskyttelsen af børn og unge online til et fokusområde under det danske EU-formandskab.

Med venlig hilsen
Caroline Stage